Lưu truyền dân gian kể lại rằng, đầu thế kỷ XV, làng Lỗ Khê và làng Hương Tràm liên kết đào rãnh Mốc ở xứ đồng Mát giáp ranh hai làng để đưa nước từ ngòi vào nội đồng và tiêu nước từ đồng ra. Việc làm thủy lợi còn được sự quan tâm của những vị quan là người địa phương và các chức sắc, kỳ mục. Theo văn bản Hán Nôm còn lưu tại đình Lỗ Khê thì vào năm Vĩnh Thọ thứ hai (1659), ông Nguyễn Tuấn Ngạn (hay Nguyễn Phú) - người làng, làm quan Tham chính sứ Tuyên Quang cùng ông Đồng Quốc Phái là Hộ bộ Tả Thị lang, tước Vinh Xuyên hầu và chức dịch các xã trong vùng đã làm tờ khai lên Tây Định vương Trịnh Tạc cho khai thông con ngòi dài trên 100 dặm, từ Lỗ Khê xuống Đặng Xá (huyện Yên Phong), chảy qua địa phận 18 xã để tiện cho việc tưới tiêu làm mùa. Tương truyền, ông Nguyễn Tuấn Ngạn là một lương y giỏi, đã chữa bệnh khỏi cho thân nhân của nhà vua, được vua ban thưởng vàng bạc nhưng ông khước từ, chỉ nhận một đôi lọ lục bình và xin cho được khai thủy con ngòi trên để tiện việc tưới tiêu cho đồng ruộng, đồng thời xin ra lệnh chỉ, cấm người các làng vì lợi riêng làm tắc ngòi. Nguyện vọng của ông được Chúa

***Tìm hiểu giá trị lịch sử, văn hóa của làng ca trù Lỗ Khê, xã Liên Hà
huyện Đông Anh, Hà Nội***

Trịnh Tạc chuẩn y và ra lệnh chỉ ngày 11 tháng tư năm Vĩnh Thọ thứ hai (1659). Gần 100 năm sau, vào tháng tư năm Cảnh Hưng thứ 14 (1753), các quan viên, sắc mục, thôn trưởng... của các xã lại làm tờ khai lên chúa Trịnh cho phá bỏ các đập chắn ngang lòng con ngòi trên để việc làm mùa được thuận tiện. Chúa Trịnh Doanh đã cho người đi kiểm tra và chuẩn y tờ khai trên, ra lệnh chỉ cho thi hành vào tháng Mười năm Cảnh Hưng thứ 14 (1753). Những người đứng tên trong tờ khai là *Tri sự Dương Phạm Phái, Sắc mục Quốc Bảo, Thôn trưởng Dương Thế Hoa* (người xã Hà Lỗ); *Sinh đồ Phạm Hồ, Thôn trưởng Đỗ Duy Dương, Nguyễn Thời Cử, Đỗ Văn Vân, Ngô Phạm Cận* (xã Hà Vĩ); *Xã sử Nguyễn Đạt Tôn, Sinh đồ Dương Hữu Phùng, Thôn trưởng Phạm Đình Triều, Chu Văn Bái, Nguyễn Thời Sĩ* (xã Lỗ Khê) cùng các quan viên sắc mục các xã : Vân Đầm, Gia Lộc...

tặng hai đức thánh bốn chữ: “Trung đẳng phúc thần” (981); Vua Lê Thánh Tông khi lên ngôi làm thơ gửi đến Lỗ Khê, ca ngợi hai vị thánh có công lớn phò Lê Lợi chống giặc Minh (1460); Đặc biệt đình làng Lỗ Khê đã được vinh dự đón chủ tịch Hồ Chí Minh về chúc tết vào ngày mồng một tết nguyên đán năm Giáp Thìn (13/2/1964). Đây là một sự kiện chính trị đặc biệt, một hạnh phúc lớn lao nhất trong ngàn năm lịch sử của làng Lỗ Khê.

2.1.2. Chùa Bụt Mọc (Quang Linh Am tự)

Lỗ Khê là một làng có chùa từ sớm. Tương truyền từ thời Văn Lang, làng đã có điện thờ “Bụt đá”.

Nhà thờ được làm bằng gỗ lim với 5 gian nhà thờ Tổ, là dấu tích lịch sử minh chứng cho Lỗ Khê là đất tổ Ca trù. Năm 2001 nhà nước cho sửa lại. Đến nay nhà thờ vẫn còn lưu giữ được những bảo vật như: tượng thần hai vợ chồng Tổ sư tạc đúc bằng gỗ quý để trong khám; Thần phả ghi sự tích do tiên sĩ Đào Cử viết năm Hồng Đức thứ 7 (1476); Bốn chữ đại tự “ Sinh - Từ - Tự - Diên; Các đạo sắc phụng phong của vua triều Nguyễn.

Nhà thờ Ca công là nơi giáo phường ca trù khắp nơi về tụ họp tưởng nhớ đến nhị vị tổ sư ca trù vào ngày sinh và ngày hóa.

● Nhà thờ hai chí sĩ cách mạng

Hai ông đồ Phạm Hoàng Triết và Phạm Hoàng Luân sinh ra trong một gia đình nông dân nghèo về đời sống kinh tế nhưng lại là một gia đình rất giàu về tri thức văn hóa.

Cụ ông thân sinh ra hai ông đồ là Phạm Hoàng Thỏa - một nhà nho hiền triết mẫu mực về lối sống giản dị. Mẹ hai ông là Chu Thị Sào, người nhà nông thuần túy lam lũ chân lấm tay bùn, chất chiu tần tiện nuôi dạy con cái học hành. Cụ ông và cụ bà sinh ra được 4 người con:

- Người con trai cả là ông Phạm Hoàng Trù, thi đỗ cử nhân khoa Đinh Dậu (1897) và được nhà nước phong kiến mời ra làm quan tỉnh Thái Bình.
- Người con thứ hai là ông Phạm Hoàng Văn cũng là một nhà nho yêu nước, là một người con trung kiên đáng tin cậy của phong trào yêu nước lúc bấy giờ.

Được sinh ra và lớn lên trong một gia đình nho học, trên mảnh đất giàu truyền thống cách mạng, tất cả điều đó đã sớm hun đúc trong hai ông lòng yêu nước.

Quan viên Lỗ Khê hát xướng lại:

*“ Mừng đất nước thái bình thịnh trị
Mừng năm qua hòa cốc phong đăng
Mừng hai dân sản xuất gia tăng
Mừng hàn sĩ đạt bằng khoa bảng”*

Sau thời kỳ chiến tranh gián đoạn, từ lâu Lỗ Khê và Chóa (gồm hai thôn Trâu Lạc và Lạc Trung) kể từ ngày 6 tháng giêng năm Bính Thìn (1976) đã khôi phục hoạt động kết nghĩa phát huy truyền thống xưa lên một tầng cao mới. Tuy chưa khôi phục quan hệ kết nghĩa như xưa, những tình nghĩa phong tục huynh đệ giữa nhân dân hai làng Lỗ Khê và Hương Tràm không hề thay đổi.

Mở rộng quan hệ bang giao thân hữu là một truyền thống văn hóa cực kỳ quý báu của nhân dân Lỗ Khê ta từ xưa đến nay.

Bà hoảng sợ bừng tỉnh dậy thấy trong lòng khoan khoái, bà tự nhủ: Chắc là trời đất mang điềm lành giành cho bà nơi đất bản doanh này, từ đó bà mang thai và cái bào thai cứ to dần. Đinh Lễ thấy vợ mang thai càng nức lòng vui. Đến năm Quý Tị (1413), tháng Tư, ngày mồng Sáu bà sinh ra một người con trai, thân hình dài rộng, mặt mũi khôi ngô. Đinh công biết sinh ra được người con trai như thế này là nhờ đất địa, bèn đặt tên là Đinh Dự.

Lại một ngày đầu mùa xuân, Lê Thái Tổ sai sứ giả mang thư đến Lỗ Khê trang cho Đinh Lễ, lệnh cho Đinh Lễ mang đại quân lên phía bắc hướng Lạng Sơn đánh chặn giặc Minh.

*Tìm hiểu giá trị lịch sử, văn hóa của làng ca trù Lỗ Khê, xã Liên Hà
huyện Đông Anh, Hà Nội*

Bút nghiên của đức Thánh Cả

Cổng làng Lỗ Khê

*Tìm hiểu giá trị lịch sử, văn hóa của làng ca trù Lỗ Khê, xã Liên Hà
huyện Đông Anh, Hà Nội*

Nhà bia sau đình Lỗ Khê

Đình làng Lỗ Khê vinh dự đón Bác Hồ về chúc tết năm Giáp Thìn (13 - 2 - 1964)

*Tìm hiểu giá trị lịch sử, văn hóa của làng ca trù Lỗ Khê, xã Liên Hà
huyện Đông Anh, Hà Nội*

Chợ Giỗ họp vào ngày bốn và chín

Nhà thờ hai chí sĩ cách mạng
Phạm Hoàng Triết và Phạm Hoàng Luân

Nhà thờ ca công

Tượng nhị vị tổ sư ca trù trong khám

Bốn chữ đại tự: SINH - TỬ - TỰ - ĐIỀN